АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.09.2015 г.  № 79
Об утверждении муниципальной  программы

«Социальная поддержка ветеранов на 2016 - 2018 годы»

   В целях повышения уровня жизни пенсионеров, ветеранов  в Липовском муниципальном образовании, создания достойной среды обитания, укрепления моральных ценностей и воспитания подрастающего поколения, учитывая особый вклад старшего поколения в развитие общества и руководствуясь Уставом Липовского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Социальная поддержка ветеранов  на  2016 - 2018  годы» согласно приложению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Липовского

муниципального образования                                    С.Н.Белов

Приложение № 1

                                                                    к постановлению администрации

                                                   Липовского муниципального  образования

                                                                          от 10.09.2015 г. № 79
Муниципальная  Программа

«Социальная поддержка ветеранов  на 2016 - 2018 годы»

Паспорт

муниципальной  Программы

«Социальная поддержка ветеранов  на 2016 - 2018 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Социальная поддержка ветеранов  на 2016 - 2018 годы»

	Основание для разработки

Программы
	Постановление  администрации Липовского муниципального образования от 15.10.2009 года

№ 23  «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ»

	Муниципальный заказчик

Программы
	Администрация Липовского муниципального образования.

	Основной разработчик

Программы
	Администрация Липовского муниципального образования.

	Цель и задачи Программы
	Создание достойной среды обитания, повышение уровня жизни ветеранов, укрепление моральных ценностей и воспитание подрастающего поколения.

	Сроки  реализации

Программы
	2016 - 2018 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация   Липовского муниципального образования;

- Дома досуга Липовского МО (по согласованию)

- Основные и средние общеобразовательные школы Липовского МО (по согласованию)

	Источники и объемы

финансирования
	Затраты на реализацию мероприятий по Программе на 2016 год составят: 20,0 тыс.руб.

из средств местного бюджета  - 20,0 тыс. руб.

на 2017 год  составят — 15,0 тыс. руб.

из средств местного бюджета — 15,0 тыс. руб.

на 2018 год  составят — 15,0 тыс. руб.

из средств местного бюджета — 15,0 тыс. руб.

Всего на 2016 — 2018 годы — 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	Повышение уровня материального благосостояния и морального удовлетворения ветеранов войны, труда, укрепление моральных ценностей в воспитании подрастающего поколения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация  Липовского МО, Совет ветеранов войны и труда (по согласованию).

Введение

   Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 г № 5  ФЗ «О ветеранах».

   Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что в муниципальном образовании наметилась тенденция к резкому снижению количества участников Великой Отечественной войны, увеличению количества ветеранов труда и инвалидов по общему заболеванию.

   Улучшение условий их жизни как одной из самых социально уязвимых категорий населения входит в число приоритетных задач, определенных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию.

Главная цель Программы:

     Создание достойной среды обитания, повышения уровня жизни ветеранов.

Достижение основной цели Программы обеспечивается реализацией системы мероприятий локальной направленности и решением соответствующих задач:

Укрепление моральных ценностей в воспитании подрастающего поколения;

Реабилитация инвалидов вследствие боевых действий и военных травм.

  Реализация Программы « Социальная поддержка ветеранов на 2016 - 2018 годы» осуществляется в 2016 - 2018 годы, согласно мероприятиям, указанным в приложении № 2 к муниципальной  программе «Социальная поддержка ветеранов  на 2016 — 2018 г.

Разработка и принятие целевой программы «Социальная  поддержка ветеранов на 2016 - 2018  годы» позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

	Приложение № 2

 к постановлению администрации

 Липовского муниципального  образования

                                                                             от 10.09.2015 г. № 79
Мероприятия по реализации муниципальной  программы

 «Социальная поддержка ветеранов на 2016 — 2018  годы»

	№ п/п
	Наименование

 мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения
	сумма

(тыс. руб.)
	Источники финансирования

	1. Основное мероприятие: «Обеспечение  Социальной поддержки ветеранов»
	50.00

	1

	Собрание, посвященное Дню снятия блокады города Ленинграда
	Администрация  Липовского МО,

	январь

2016 г

2017 г.

2018 г.
	1.0

1,0

1,0
	Местный бюджет

	2
	Собрание, посвященное Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве
	Администрация  Липовского МО, МОУ–СОШ Липовского МО

(по согласованию)
	февраль

2016 г

2017 г.

2018 г.
	1,0

1,0

1,0
	Местный бюджет

	3
	Митинг, посвященный Дню памяти воинов интернационалистов в России.
	Администрация  Липовского МО,

Липовский Дом досуга

(по согласованию), МОУ-СОШ

(по согласованию)
	февраль

2016 г

2017 г.

2018 г.
	1,0

1,0

1,0
	Местный бюджет

	4
	Торжественное собрание, посвященное Дню Защитника Отечества.
	Администрация  Липовского МО, Липовский Дом досуга

(по согласованию), МОУ-СОШ

(по согласованию)
	февраль

2016 г

2017 г.

2018 г.
	2,0

2,0

2,0
	Местный бюджет

	5
	Встреча женщин-участниц ВОВ и тружениц тыла, приуроченная к Международному женскому Дню 8 Марта.
	Администрация  Липовского МО, Липовский Дом досуга

(по согласованию)
	март

2016 г.
2017 г.

2018 г.
	2,0

2,0

2,0
	Местный бюджет

	6
	Торжественное мероприятие, посвященное  69-70 ой годовщинам Победы в Великой Отечественной Войне.
	Администрация  Липовского МО,  Липовский Дом досуга  (по согласованию), МОУ –СОШ  Липовского МО

(по согласованию)
	9 мая

2016 г.
2017 г.

2018 г.
	3,0

3,0

3,0
	Местный бюджет

	7
	Торжественное собрание, посвященное Дню пограничника.
	Администрация  Липовского МО, Липовский Дом досуга

(по согласованию)
	8 мая

2016 г.
2017 г.
2018 г.

	-

-
	-

-

	8
	Митинг, посвященный Дню  памяти и скорби.
	Администрация  Липовского МО
	22 июня

2016 г.
2017 г.

2018 г..
	-

-
	-

-

	10
	Встреча тружеников тыла, награжденных орденами и медалями
	Администрация Липовского МО
	сентябрь

2016 г.

2017 г.

2018 г.
	2,0

2,0

2,0
	Местный

бюджет

	11
	Собрание, посвященное Дню Пожилого человека.
	Администрация  Липовского МО, Липовский Дом досуга

(по согласованию)
	сентябрь-

октябрь

2016 г.
2017 г.

2018 г.
	2,0

2,0

2,0
	Местный бюджет

	12
	Чествование юбиляров – участников ВОВ, вдов  участников ВОВ и долгожителей на дому.
	Администрация  Липовского МО,

	в течение года
	4,0
	Местный бюджет

	13
	Чествование  юбилейных свадебных дат ветеранов.
	Администрация  Липовского МО,
	По датам проведения свадебных дат
	4,0
	Местный бюджет

	ИТОГО

	50,0

Глава Липовского

муниципального образования                                        С.Н.Белов